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Annotatsiya . Ushbu maqolada Markaziy Osiyo mintaqasidagi suv resurslariga 

oid muammolar va ularning mintaqaviy xavfsizlikka ta’siri chuqur tahlil qilinadi. Suv 

resurslarining notekis taqsimlanishi, transchegaraviy suvlar ustidan nazorat, iqlim 

o‘zgarishi, gidroenergetika siyosati va davlatlararo ishonchsizlik muammolari 

mintaqaning siyosiy va ijtimoiy barqarorligiga tahdid solmoqda. Maqolada davlatlar 

o‘rtasidagi ziddiyatli vaziyatlar, xalqaro vositachilik roli, texnologik yechimlar va 

institutsional hamkorlik shakllari o‘rganiladi. Suv masalasi geosiyosiy vosita sifatida 

namoyon bo‘layotgani Markaziy Osiyodagi xavfsizlik tizimi uchun strategik muammo 

sifatida baholanmoqda. Maqolada kelgusida barqarorlikni ta’minlash uchun takliflar 

ham berilgan.  

Kalit so‘zlar: Markaziy Osiyo, suv xavfsizligi, transchegaraviy resurslar, 

gidropolitika, iqlim o‘zgarishi, siyosiy barqarorlik, xalqaro hamkorlik.  

 

Kirish   

Markaziy Osiyo mintaqasi tabiiy resurslar, ayniqsa suv resurslariga boy emasligi 

bilan ajralib turadi. Ushbu mintaqada suv resurslarining katta qismi ikki asosiy daryo 

– Amudaryo va Sirdaryo orqali shakllanadi. Bu daryolarning manbalari tog‘li 

davlatlar – Qirg‘iziston va Tojikistonda joylashgan bo‘lsa, ularning oqimi pastki 

oqimdagi mamlakatlar – Qozog‘iston, Turkmaniston va O‘zbekiston ehtiyojlariga 

xizmat qiladi. Shu jihatdan, suv taqsimoti mintaqa davlatlari o‘rtasidagi siyosiy, 

iqtisodiy va ekologik ziddiyatlarning asosiy omillaridan biriga aylangan.  

Suv resurslarining adolatli taqsimoti faqat ekologik va ijtimoiy barqarorlikni 

emas, balki siyosiy xavfsizlikni ham ta'minlaydi. So‘nggi yillarda iqlim o‘zgarishi, 

suv infratuzilmasining eskirishi va suvdan foydalanishda milliy manfaatlarning 

to‘qnashuvi mintaqaviy xavfsizlikka jiddiy tahdid tug‘dirmoqda. Xususan, 

gidroenergetika siyosati va irrigatsiya tizimlarining nomuvofiqligi, transchegaraviy 

suv resurslarining boshqaruvidagi kelishmovchiliklar Markaziy Osiyoda ko‘plab 

nizolarning sababchisi bo‘lmoqda.  

Mazkur maqolada Markaziy Osiyo davlatlari o‘rtasidagi suv muammolarining 

xavfsizlikka ta’siri, asosiy sabablar, yechim yo‘llari hamda xalqaro tashkilotlarning 

roli tahlil qilinadi. Suv muammosi nafaqat iqtisodiy-texnik masala, balki geosiyosiy 

va strategik xavfsizlik masalasi sifatida ko‘rib chiqilishi zarur.  
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 Asosiy qism   

 Markaziy Osiyodagi suv resurslari bo‘yicha ziddiyatlar, ayniqsa mustaqillik 

yillaridan so‘ng avj oldi. Sovet davrida yagona markaziy boshqaruv orqali suv 

taqsimoti muvofiqlashtirilgan bo‘lsa, mustaqillikdan keyin har bir davlat suvdan o‘z 

manfaatlariga muvofiq foydalanishni boshladi. Bu esa mintaqadagi siyosiy 

ishonchsizlikni kuchaytirgan.  

Suv muammosining markazida ikkita asosiy omil turadi: 1) geosiyosiy ixtiloflar 

va 2) resurslar ustidan nazorat masalasi. Tog‘li mamlakatlar – Qirg‘iziston va 

Tojikiston o‘z energetik mustaqilligini ta’minlash uchun daryolar oqimini o‘z 

hududlarida to‘sib, GES qurmoqda. Bu esa pastki oqimdagi davlatlar – O‘zbekiston, 

Qozog‘iston va Turkmaniston uchun irrigatsiya suvlarining yetishmovchiligiga olib 

keladi. Misol uchun, Rog‘un GESining qurilishi  

Tojikiston va O‘zbekiston o‘rtasida yillar davomida diplomatik inqirozga sabab 

bo‘ldi.  

Transchegaraviy suvlar ustidan nazorat masalasi suvni geosiyosiy vositaga 

aylantirgan. Davlatlar suvni siyosiy bosim vositasi sifatida qo‘llay boshladi. Bu esa 

xavfsizlik tahdidlarini kuchaytiradi: suvni cheklash bilan bog‘liq bahslar potensial 

tarzda mintaqaviy mojaro riskini oshiradi. Iqlim o‘zgarishi tufayli daryo oqimlarining 

kamayishi, muzliklarning erishi va yog‘ingarchilik rejimining o‘zgarishi bu 

muammoni yanada chuqurlashtiradi.  

Suv masalasida hamkorlik imkoniyatlari mavjud. Misol uchun, 1992-yilda 

tuzilgan Markaziy Osiyo Mintaqaviy Iqtisodiy Hamkorlik Tashkiloti (CAREС) va 

IFAS (Aralbo‘y hududini qutqarish xalqaro jamg‘armasi) ko‘p tomonlama 

muvofiqlashtirishga xizmat qiladi. Biroq bu tashkilotlarning real ta’sir darajasi past 

bo‘lib qolmoqda. Suv siyosatini ekologik barqarorlik, iqtisodiy manfaatlar va siyosiy 

ishonch asosida birlashtirish imkoniyatlari hozircha to‘liq ishga tushmagan.  

Shuningdek, Texnologik va ilmiy yondashuvlar orqali suv resurslaridan samarali 

foydalanish ham xavfsizlikni mustahkamlashga xizmat qiladi. Masalan, suv tejovchi 

irrigatsiya texnologiyalarini joriy etish, suv saqlovchi inshootlarni modernizatsiya 

qilish, sun’iy muzliklar (glacier farming) tajribalari ijobiy natija berishi mumkin.  

Xalqaro vositachilik ham muhim rol o‘ynaydi. BMT, Jahon banki, Yevropa 

Ittifoqi kabi tashkilotlar orqali mintaqaviy suv diplomatiyasini rivojlantirish, ekologik 

xavfsizlikni mustahkamlash va suv resurslarini integratsiyalashgan boshqaruv tizimi 

asosida boshqarish zarur.  

Shu tarzda, suv muammolari iqtisodiy, ekologik va siyosiy xavfsizlik bilan 

chambarchas bog‘liq bo‘lib, bu masala bo‘yicha mintaqaviy strategik kelishuvlarga 

erishish dolzarb bo‘lib qolmoqda.  
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Xulosa   

Markaziy Osiyo suv resurslari jihatidan murakkab mintaqalardan biri hisoblanadi. 

Daryo oqimlarining notekis taqsimlangani, iqtisodiy manfaatlarning qarama-

qarshiligi va iqlim o‘zgarishining ta’siri mintaqaviy barqarorlik uchun jiddiy 

sinovdir. Ayniqsa, suvni siyosiy vosita sifatida ko‘rish xavfi kuchaymoqda. Bunday 

vaziyatda resurslar uchun kurash faqat iqtisodiy raqobat emas, balki xavfsizlik 

muammosiga aylanishi mumkin.  

Maqolada ko‘rib chiqilganidek, Qirg‘iziston va Tojikiston gidroenergetik 

infratuzilma rivojlanishiga tayanib, energetik mustaqillikni ko‘zlasa, O‘zbekiston, 

Qozog‘iston va Turkmaniston esa suvdan qishloq xo‘jaligi ehtiyojlari uchun 

foydalanishga muhtoj. Shu sababli, suv resurslaridan foydalanish bo‘yicha adolatli va 

barqaror tizimni yaratish mintaqaning umumiy xavfsizligi uchun zarur shartdir.  

Kelajakda suv masalasi atrofida keskinlikni kamaytirish uchun birinchi navbatda 

davlatlar o‘rtasida ishonchni tiklash, yagona axborot tizimini yaratish va suvdan 

foydalanishda texnologik yondashuvlarni qo‘llash zarur. Xalqaro tashkilotlar 

vositachiligida muzokaralar formatlarini takomillashtirish va suv diplomatiyasini 

rivojlantirish orqali bu muammoga yechim topish mumkin. Suv masalasi mintaqaviy 

manfaatlar chorrahasida joylashgani sababli, uni faqat texnik emas, balki siyosiy va 

inson xavfsizligi doirasida hal etish lozim.  

Xulosa qilib aytganda, suv masalasi Markaziy Osiyodagi xavfsizlikning ajralmas 

qismidir. Ushbu resursga nisbatan yondashuvni tubdan qayta ko‘rib chiqish va 

mintaqaviy hamkorlikni kuchaytirish bugungi kundagi eng muhim vazifalardan 

biridir. Aks holda, bu muammo nafaqat ijtimoiy tanglik, balki siyosiy qarama-

qarshiliklarni ham chuqurlashtirishi mumkin.  
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